<sup>1</sup> *om. A*

<sup>2</sup> -opum CKNBVZH; -opus O

<sup>3</sup> before Vt B

<sup>4</sup> episcopus CKBZOH; *om. N*

<sup>5</sup> -ionem CKNBZH; -ione O; Q *uncertain*

<sup>6</sup> corr. fr. auf- Z

<sup>7</sup> -anuso O

<sup>8</sup> clericorum atque omnium *om. O*

<sup>9</sup> corr. fr. disiussa C

<sup>10</sup> ex pres. *om. O*

eiusdem ecclesie uel<sup>11</sup> dyaconibus optimus eligatur. De cuius nomine ad tuam noticiam [28ra] prouinciales referant sacerdotes. impleturi uota poscentum cum quod ipsis placuit tibi quoque placuisse<sup>12</sup> cognouerint. Sicut enim iustas electiones nullis dilationibus uolumus fatigari, ita nichil permittimus te ignorantie presumi.  
*JK 411; H 619b.34-55 (c 5), M 859; ID 5.348; D 65 c 4 to cura pastorum, D 63 c 19 (Metropolitano - optimus ordinetur)*

---

<sup>11</sup> ex add. ZOH, om. CRXSKNBP

<sup>12</sup> tibi - placuisse in mg. Z

## 24<sup>1</sup>

*Vt bina per annum prouincialia episcoporum concilia celebrentur et si res difficilis<sup>2</sup> emerserit. nec fuerit Thessalonicensis episcopi iudicio<sup>3</sup> terminata, ad Romanum episcopum referatur cp. vii<sup>4</sup>*

De conciliis autem<sup>5</sup> episcopalibus non aliud indicimus quam sancti patres salubriter ordinauerunt, ut scilicet bini conuentus per annos singulos habeantur. in quibus de omnibus querelis que inter<sup>6</sup> diuersos ecclesie ordines nasci assolent iudicetur. Ac si forte inter ipsos qui presunt de maioribus peccatis nascitur<sup>7</sup>. quod absit, causa que prouinciali nequeat examine definiri, fraternitatem tuam de totius negotii qualitate metropolitanus curabit instruere ut si coram positis partibus nec tuo<sup>8</sup> fuerit res sopita iudicio. ad nostram cognitionem quicquid illud est transferatur.

*JK 411; H 619b.56 - 620a.2 (c 6), M 859; ID 4.241; +D 18 c 2*

---

<sup>1</sup> om.A

<sup>2</sup> -ilis CKDBPZO; -iles N; -il' H

<sup>3</sup> ss Z; corr. fr. -cia P

<sup>4</sup> cap. vii before Vt B; om. D

<sup>5</sup> ss Z

<sup>6</sup> inter CKDBZOH; intra N

<sup>7</sup> om. O

<sup>8</sup> nec tuo part. marked for change H

## 25

*Vt si quis episcopus<sup>1</sup> maiorem sedem ambierit<sup>2</sup>, et suam perdat et illam non obtineat c. viii*

Si quis autem episcopus ciuitatis sue mediocritate despecta administrationem loci celebrioris ambierit, et ad maiorem se plebem quacumque ratione transtulerit, a cathedra pellatur aliena, sed carebit et propria, ut nec illis presideat quos<sup>3</sup> per auariciam concupiuit nec illis quos per superbiam spreuit. Suis igitur terminis quisque contentus<sup>4</sup> sit, nec supra mensuram iuris sui<sup>5</sup> affectet augeri.

*JK 411; H 620a.3-12 (c 7), M 859; BD 1.74; ID 5.103; C 7 q 1 c 31*

---

<sup>1</sup> episcopus CKNBZHA; om. O

<sup>2</sup> ambierit CRSKDBVPZO; elegerit N; abierit H?Q

<sup>3</sup> corr. from quosubus A

<sup>4</sup> contentus CKNBZOHQ; contemptus A

<sup>5</sup> iuris sui CKNBZH; sui iuris O; iuris suis A

## 26

*Vt nullus alienum clericum sollicitet inuito episcopo suo cp. viii<sup>1</sup>*

Alienum clericum inuito episcopo ipsius nemo suscipiat. nemo sollicitet nisi forte ex placito caritatis id inter dantem et accipientem conueniat. Nam grauis iniurie reus est

---

<sup>1</sup> cap. viii before Vt B; om. D

qui de fratriis ecclesia id quod est utilius aut<sup>2</sup> preciosius audet uel abicere uel tenere. Itaque si intra prouinciam res agitur transfugam [28rb] clericum ad ecclesiam suam metropolitanus redire compellat. Si autem longius recessit sui precepti auctoritate reuocabitur. ut nec cupiditati nec ambitioni occasio relinquatur<sup>3</sup>.

*JK 411; H 620a.13-24 (c 8), M 859; ID 6.69; C 19 q 2 c 1 to suscipiat only*

<sup>2</sup> aut CKDBZoha; uel N

<sup>3</sup> -inquatur CKNBZOHQ; -iquatur A

## 27

*Vt quisque prelatis obedientiam exhibeat<sup>1</sup> quam exigit a subiectis cp. xi<sup>2</sup>*

Qui<sup>3</sup> scit se quibusdam prepositum non moleste ferat aliquem sibi esse prelatum. sed obedientiam quam exigit etiam ipse dependat, et sicut non uult grauis oneris sarcinam ferre, ita non audeat alii<sup>4</sup> importabile pondus<sup>5</sup> imponere. Discipuli enim sumus humilis et mitis magistri dicentis, Discite a me quia mitis sum et humilis corde et inuenietis requiem animabus uestris. Iugum enim meum suave est, et onus meum leue<sup>6</sup>.

*JK 411; H 620a.18-28 (c 10 pt), M 860; +C 2 q 6 c 14 to humilis corde*

<sup>1</sup> ob. ex. CRKNVPZoha; ex. ob. B

<sup>2</sup> xi om. A

<sup>3</sup> Qui LRXSWKNBVPZoha; Quis C

<sup>4</sup> alii CKNBZha; alius O

<sup>5</sup> imp. pond. CKNBZOHQ; pond. imp. A

<sup>6</sup> est add. ZOHQ, om. CRXKNBA

## 28<sup>1</sup>

*Quod uiri de captiuitate reuersi<sup>2</sup> debent recipere<sup>3</sup> uxores suas que<sup>4</sup> aliis nupserant cp.i<sup>5</sup>*

Leo episcopus Nicete episcopo Aquileiensi salutem. Cum per bellicam<sup>6</sup> cladem<sup>7</sup> et per grauissimos hostilitatis incursus ita quedam dicatis diuisa esse coniugia. ut abductis in captiuitatem uiris feminine eorum remanserint destitute. que uiros proprios aut interemptos putarent aut nunquam a<sup>8</sup> dominatione crederent liberos<sup>9</sup> et in aliorum coniugium sollicitudine cogente transierint. cumque<sup>10</sup> nunc statu rerum auxiliante Domino in meliora conuerso nonnulli eorum qui putabantur perisse remearint. merito caritas tua uidetur ambigere quid de mulieribus que aliis iuncte sunt uiris a nobis debeat ordinari. Sed quia nouimus scriptum quod a Domino iungitur mulier uiro et iterum preceptum agnouimus ut<sup>11</sup> quod Deus coniunxit<sup>12</sup> homo non separat. necesse est ut legitimarum federa nuptiarum<sup>13</sup> redintegranda credamus et remotis malis que

<sup>1</sup> om. A

<sup>2</sup> corr. fr. leu- Q

<sup>3</sup> accipere Q

<sup>4</sup> corr. fr. si Q

<sup>5</sup> Quod - nups. cp. i CRWKD(om. cp.i)B(cp. i before Quod)VP(om. i)ZOHQ; *Vt uiri de captiuitate reuersi si non sint offensi intemperantia exorum recipient eas si uelint N*

<sup>6</sup> -c- ss H

<sup>7</sup> ss O

<sup>8</sup> a CKNBZOQ; om. H

<sup>9</sup> liberos LRXWKNBVPZOH; liberandos CL<sup>2</sup>SV<sup>1</sup>

<sup>10</sup> -que ss Z

<sup>11</sup> ss V

<sup>12</sup> coniunxit CRXKNBV; iunxit ZOH

<sup>13</sup> ss Z

hostilitas intulit<sup>14</sup> unicuique id quod legitime habuit reformatum. Omne studio<sup>15</sup> procurandum est ut recipiat unusquisque quod proprium est.

JK 536; H 621a.8-30 (c 1), M 866-7; ID 8.244a; IP 6.87a; C 34 q 1/2 c 1a

---

<sup>14</sup> ss O

<sup>15</sup> stu O

## 29<sup>1</sup>

*Quod non<sup>2</sup> sit culpabilis qui uxorem capti<sup>3</sup> in matrimonium duxit<sup>4</sup> cap. ii [28va]*  
*Nec<sup>5</sup> tamen culpabilis iudicetur, et tanquam alieni iuris peruersor habeatur qui*  
*personam<sup>6</sup> eius mariti qui iam non esse estimabatur assumpsit. Sic enim multa que ad*  
*eos qui<sup>7</sup> in captiuitatem ducti sunt pertinebant in<sup>8</sup> ius alienum transire potuerunt. Et*  
*tamen plenum iusticie est ut hisdem reuersis propria reformatum. Quod si in*  
*mancipiis uel in agris aut etiam in domibus ac<sup>9</sup> possessionibus rite seruatur<sup>10</sup>,*  
*quantomagis in coniugiorum redintegratione faciendum est, ut quod bellica*  
*necessitate turbatum est. pacis remedio reformatum?*

JK 536; H 621a.31-43 (c 2), M 867; ID 8.191 (insc. sl. var.), 8.244b; IP 6.87b; +C 34 q 1/2 c 1b

---

<sup>1</sup> om.A

<sup>2</sup> non CKNRZOH; om. D

<sup>3</sup> corr. fr. pati H

<sup>4</sup> duxit CKDBZ; duxerit N; dux' O; H obsec.

<sup>5</sup> corr. fr. Non V

<sup>6</sup> personam CKNBZH; uxorem O

<sup>7</sup> ss K

<sup>8</sup> in CKNBZOQ; om. H

<sup>9</sup> ac CKNBZOQ; aut H

<sup>10</sup> corr. from forseruatur O

## 30<sup>1</sup>

*Vt uiri de captiuitate reuersi si non sint offensi intemperantia uxorum, recipient eas si*  
*uelint cp.iii*

Et ideo si uiri post longam captiuitatem reuersi ita in dilectionem<sup>2</sup> suarum coniugum perseuerent, ut<sup>3</sup> eas cupiant in suum redire consortium, omittendum est et inculpabile iudicandum quod necessitas intulit, et restituendum quod fides poscit.

JK 536; H 621a.44-9 (c 3), M 867; ID 8.193 (insc. sl. var. as BD 9.56), 8.244c; IP 6.87c; C 34 q 1/2 c 1c

---

<sup>1</sup> om.A, after c 31 H

<sup>2</sup> -ionem CLRSWBVP; -ione KNDZOHQ; in dil. repeated and canc. H

<sup>3</sup> ss H

## 31<sup>1</sup>

*Vt mulieres si redire ad priores<sup>2</sup> maritos<sup>3</sup> noluerint excommunicentur c.iiii<sup>4</sup>*  
*Si autem aliquae mulieres ita posteriorum uirorum amore sunt capte ut malint his<sup>4</sup>*  
*coherere quam ad legitimum redire consorcium, merito sunt notande ita ut etiam<sup>5</sup>*  
*ecclesiastica communione priuentur, que de re excusabili contaminationem criminis*  
*elegent, ostendentes sibimet pro sua incontinentia placuisse quod iusta remissio*  
*poterat expiare. Redeat ergo in suum statum uoluntaria redintegratione coniugia,*

---

<sup>1</sup> om.A

<sup>2</sup> priores CKDBZOH; proprios N

<sup>3</sup> maritos CKNBZOH; uiros (uel maritos ss) D

<sup>4</sup> corr. fr. has Z

<sup>5</sup> ut etiam CKNBZOQ; etiam ut H

neque ullo modo ad opprobrium male uoluntatis trahatur quod conditio necessitatis extorsit. Quia sicuti he mulieres que reuerti ad uiros suos nolunt impie sunt habende, ita ille que in affectum ex Deo initum redeunt. merito sunt laudande.

*JK 536; H 621a.50 –b.8 (c 4), M 867; ID 8.192 insc. slightly var. as BD 9.57, 8.244d (Si autem - priuentur only); IP 6.88; C 34 q 1/2 c 1d*

### 32

*Vt penitentie tempora pro etate et ualitudine temperentur cp. vi<sup>1</sup>*

Tempora penitudinis<sup>2</sup> habita moderatione constituenda tuo<sup>3</sup> [28vb] iudicio prout conuersorum animos prospexeris esse deuotos, pariter<sup>4</sup> etiam habentes etatis senilis<sup>5</sup> intuitum et periculorum quorumque aut egritudinum respicientes necessitates<sup>6</sup>. In quibus si quis ita grauiter urgeatur<sup>7</sup> ut<sup>8</sup> dum adhuc penitet<sup>9</sup> de salute ipsius<sup>10</sup> desperetur oportet ei per sacerdotalem sollicitudinem communionis gratia subueniri.

*JK 536; H 621b.28-38 (c 6 pt), M 868; +C 26 q 7 c 2*

<sup>1</sup> vi CKNZBOQ; vii H; *om. DA*

<sup>2</sup> plenitudinis L

<sup>3</sup> constituenda tuo CLRXWKNDVP; constituenda sunt tuo C<sup>2</sup>SV<sup>2</sup>; tuo constituenda ZOHA

<sup>4</sup> -ri- *ss A*

<sup>5</sup> se senilis *with a hole in the leaf in mid-word O*

<sup>6</sup> relinquimus *add. ss K*

<sup>7</sup> -eatur CKNBZOHQ; -etur A

<sup>8</sup> ut CKNBZOHQ; *om. A*

<sup>9</sup> ut *add. A*

<sup>10</sup> ipsius CKNBZOHQ; illius A

### 33

*Vt hii qui ab<sup>1</sup> hereticis baptizati sunt, sola Sancti Spiritus<sup>2</sup> inuocatione firmentur c.vii*